
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052800115

115

Nº 100, sexta-feira, 28 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. 0005953-84.2013.403.605 8ª TAIZI CHUBATSU - CPF: 096.966.528-87 (EXEQUENTE);
MACOTO CHUBATSU - CPF: 096.966.368-49 (EXEQUENTE);
KIKUKO KISHI CHUBATSU - CPF: 166.225.188-23
(EXEQUENTE); SERGIO KATSUSHI CHUBATSU - CPF:

JARDIM ANTA MARIA I B 05

. 166.225.158-08 (EXEQUENTE); SELMA KATSUE CHUBATSU -
CPF: 245.664.238-40 (EXEQUENTE); SILVIO HIDEYO
CHUBATSU - CPF: 281.751.678-82 (EXEQUENTE); MARIA
KEIKO AZEVEDO SOUZA - CPF: 262.886.938-12 (EXEQUENTE)

. 0008334-65.2013.403.6105 6ª JOSE LODI - CPF: 016.689.518-00 (REU); MARLY LOURDES
BALIEIRO LODI - CPF: 131.578.488-28 (REU)

Gleba de terras com área total a desapropriar de 135.896,30m², identificada
internamente pela Infraero como Gleba 108, composta por 30.075,07m² objeto
da Transcrição nº 76.706; mais 76.964,86m² objeto da Transcrição nº 78.677;
mais 18.653,48m² objeto da Matrícula nº 179.871 e mais 10.205,89m²
correspondente a 46,745% da Matrícula nº 179.872, todas do 3º Cartório de
Registro de Imóveis de Campinas/SP.

Para efeitos do artigo 34 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, expediu-se o presente edital, para conhecimento de terceiros, para que no prazo legal de 10 (dez)
dias contados da publicação deste, venham, querendo impugnar o levantamento, sob pena deste ser deferido. Dado e passado nesta Cidade de Campinas, SP, aos 28 de maio de
2021.

CARLA CRISTINA DE CARVALHO
Coordenação de Bens Imóveis

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a Intimação para apresentação de recurso em processo administrativo de
aplicação de penalidade, à Empresa OCEANAIR LINHAS AÉREAS S/A, CNPJ n.
02.575.829/0001-48, por descumprimento dos subitens 8 e 11.3 do Termo de Contrato n.
08.2017.009.0002. Por tal descumprimento, a Infraero resolve aplicar a rescisão contratual
unilateral. A Rescisão será aplicada com fundamento nos itens 15 e 15.3 do Termo de
Contrato 08.2017.009.0002 e no Ato Administrativo n. SEDE-AAD-2021/01335, publicado no
D.O.U em 27/05/2021, Seção 3, Pág. 104, Edital n. 99. Local para apresentação de defesa,
no prazo de 10(dez) dias úteis, a contar do 1º dia útil seguinte a esta publicação: Infraero
-SHIS, Setor de concessionárias e Locadoras, LT 5, Aeroporto, CEP: 71608050 Brasília-DF-
Brasil.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 70/ADLI-2/SBBI/2021

Licitação Eletrônica N. 070/ADLI-2/SBBI/2021. LOTE 2. Situação: DESERTA. Autoridade: SBBI.
Data: 27/05/2021. http://www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e (61) 3312-3457

CRISTINA S. GONÇALVES
Presidente de Comissão

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa LOCADORA CB FÁCIL LTDA EPP, CNPJ/MF N.
22.298.711/0001-21, as seguintes penalidades: multa de 10% do valor contratado, que
corresponde a RS 80.500,00 (oitenta mil e quinhentos reais) e suspensão temporária do
direito de licitar e contratar com a INFRAERO e toda a Administração Pública pelo prazo de
02 (dois) anos e descredenciamento do SICAF, com a consequente rescisão contratual, por
descumprimento de cláusula contratual (subitem 15.3), com fundamento nos subitens
27.4.1 e 30.12 do Termo de Contrato n. 02.2017.016.0005, subitem 17.1, alínea "a", do
Pregão Eletrônico n. 097/LCBH/SBAR/2016, artigo 87, incisos II e III, da Lei nº 8.666/93 c.c
art. 7º da Lei 10.520, 17 de julho de 2002; Artigo 14 do Decreto n. 3.555, de 08/08/2000
e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-2021/01361.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processamento Administrativos de Contratos

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação nº 017/ADLI-5/SBBE/2021. Situação: Lote 2 REVOGADO. Autoridade:
Francisco das Chagas Ferreira da Silva - Gerente de Negócios Comerciais. Informações:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11)5033-6019.

São Paulo, 27 de maio de 2021.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E FORNECIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato nº 74-EG/2021/0024. Contratante: INFRAERO - CNPJ:
00.352.294/0024-07. Contratada: SL CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ: 16.713.808/0001-56.
Obj.: contratação de obras e serviços de engenharia necessários à reforma e
adequação de uma área interna a uma edificação e de um hangar de aeronaves
adjacente, a fim de adaptá-los à operação internacional da aviação geral executiva no
Aeroporto De São Paulo / Congonhas - Dep. Freitas Nobre - SBSP. LCT-e.: 009/ADLI-
5/SEDE/2021. Valor: R$ 2.500.000,00. Rec. Orç.: 024.31301.004-7.20130-9. Vig.: 285
dias corridos a partir da emissão da Ordem de Serviço.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
AVISO DE ADIAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 395001

Nº Processo: 50840.100485/2021 . Comunicamos o adiamento da licitação supracitada
, publicada no D.O.U de 06/05/2021, .Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2021,
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/05/2021, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação de pessoa jurídica, ou
consórcio de pessoas jurídicas, para elaboração de Estudos de Viabilidade Técnica,
Econômica, Ambiental e Jurídica ( ESTUDOS ) e proposição de minutas de documentos
jurídicos para subsidiar a modelagem de parceria público-privada, na modalidade
concessão patrocinada ( PPP ou CONCESSÃO PATROCINADA ), para expansão,
exploração e manutenção de bloco de 8 (oito) aeroportos outorgados a municípios do
Estado do Amazonas".

PEDRO PAULO TOURINHO PIRES
Presidente da Comissão

(SIDEC - 27/05/2021) 395001-39253-2021NE080001

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 017/2021, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a PROSUL - PROJETOS, SUPERVISÃO E
PLANEJAMENTO LTDA, CNPJ sob o nº. 80.996.861/0001-00. Objeto: Gerenciamento, apoio
técnico, monitoramento ambiental e execução de estudos e programas ambientais dos
empreendimentos da CONTRATANTE, por meio de produtos, por um período de 24 (vinte
e quatro) meses. Valor Total: R$ 14.050.000,0000 (quatorze milhões e cinquenta mil reais)
Nota de Empenho: 2021NE167. Procedimento Licitatório: Pregão eletrônico nº 009/2019.
Vigência do Contrato: Até 27 de agosto de 2023. Fundamentação Legal: artigos 68 a 80 da
Lei nº. 13.303, de 30 de junho de 2016, e o Regulamento Interno de Licitações e Contratos
- RILC da CONTRATANTE. Data da assinatura: 27/05/2021. Processo nº 51402.003513/2019-
07.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 399002

Nº Processo: 50904.100410/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada, com
habilitação junto ao Corpo de Bombeiros do Estado do Espírito Santo, para prestação de
serviço de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de compõem o sistema
de prevenção, de detecção, de alarme e combate a incêndio, AS BUILT, incluído reposição
de peças e componentes, sob demanda, bem como gestão das instalações nas plantas da
Companhia Docas do Espirito Santo.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/05/2021 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Izidro Benezath, 48 - Ed. Six - 3º
Andar - Cep 29050-300, Enseada do Suá - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/399002-5-00014-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O procedimento licitatório será
conduzido em conformidade com Lei nº 10.520/2002, com base no disposto do art. 20 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODESA, tendo em vista que o objeto se
enquadra como serviço comum, para fins do disposto no Decreto nº. 10.024, de 20 de
setembro de 2019. A contratação será regida pela Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016,
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODESA..

KAMILA BROETTO PEGORETTI PIMENTEL
Pregoeira

(SIASGnet - 27/05/2021) 399002-00001-2021NE999999

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EDITAL Nº 2/2021

AVISO DE SUSPENSÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO.

O Diretor-Presidente da Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA, no
uso das suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10 da Lei Complementar
nº 173, de 27 de maio de 2020, publicada no DOU Nº 101, de 28/05/2020, resolve:
Suspender, a partir desta data, os prazos de validade do processo seletivo público para
contratação de Aprendizes realizada através do Edital 001/2019, publicado em 09/05/2019
na edição 88, seção 3, Página 96, do Diário Oficial da União, até o término da vigência do
estado de calamidade pública estabelecido pela União.

Salvador, 27 de maio de 2021.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2021 - SEI 4139753

Processo SEI: 50903.001254/2021-82. Nome do Credor: TILT Solucoes Em Tecnologia Eireli.
CNPJ Nº: 02.703.142/0001-40. Objeto: Aquisição de Impressora a ser utilizada pelos
Técnicos da Balança do Porto Organizado de Salvador. Fundamento Legal: Dispensa de
Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016. Valor Estimado: R$
495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais). Prazo de Vigência: 30 (trinta) dias a partir
da emissão da ordem de serviço. Unidade Solicitante e Fiscalizadora: Gerência do Porto de
Salvador.

Salvador, 26 de maio de 2021.
AUGUSTO CESAR LOBATO POSADA

Diretor de Infraestrutura e Gestão Portuária

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2021 - SEI 4135229

Processo SEI: 50903.001523/2020-20. Nome do Credor: J. C. M. Niteroi Refrigeracao Ltda.
CNPJ Nº: 08.824.171/0025-14. Objeto: Aquisição de condicionadores de ar para adequação
e qualificação das portarias de controle de acesso do Porto de Aratu-Candeias.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº
13.303/2016. Valor Estimado: R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais). Prazo de Vigência: 30 (trinta)
dias a partir da emissão da ordem de serviço. Unidade Solicitante e Fiscalizadora: Gerência
do Porto de Aratu.

Salvador, 25 de maio de 2021.
AUGUSTO CESAR LOBATO POSADA

Diretor de Infraestrutura e Gestão Portuária

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2021 - SEI 4132526

Processo SEI: 50903.000301/2020-90. Nome do Credor: J P Garcia. CNPJ Nº:
02.757.927/0001-04. Objeto: Aquisição de baterias para serem utilizadas nos sinalizadores
que integram os equipamentos de salvatagem em uso nos Portos de Salvador, Aratu e
Ilhéus. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da
Lei nº 13.303/2016. Valor Estimado: R$ 800,00 (oitocentos reais) Prazo de Vigência: 30


